
 1

REGIONE PIEMONTE BU30S4 24/07/2020 
 

Codice A1509A 
D.D. 18 giugno 2018, n. 545 
D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017. Accertamento di euro 90.924,00 sul capitolo d'entrata 25320 
del bilancio 2018 e contestuali impegni sul capitolo 176030 a favore della Fondazione Film 
Commission Torino Piemonte di euro 54.647,00 sull'esercizio 2018 ed euro 36.277,00 
sull'esercizio 2019. 
 
Premesso che: 
 
la L.R. 13 febbraio 1995 n. 16 e s.m.i., recante “Coordinamento e sostegno delle attività a favore dei 
giovani”, stabilisce che la Regione attui un'azione per i giovani del Piemonte, favorendo la 
realizzazione di iniziative degli Enti locali, promuovendo, in particolare, lo sviluppo di un sistema 
di centri e forme di aggregazione. 

 
Vista l’Intesa conseguita nella seduta del 25 maggio 2017 della Conferenza Unificata Rep. 

Atti 53/CU sui criteri di ripartizione delle risorse, finalità, modalità attuative nonché del 
monitoraggio del sistema di interventi per le politiche giovanili di cui al decreto ministeriale del 20 
giugno 2017, recante il “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le politiche 
giovanili per l’anno 2017”, registrato alla Corte dei conti in data 31 luglio 2017, al n. 1643; 

 
preso atto della ripartizione delle risorse tra Regioni e Province autonome, indicata 

nell’Allegato 1 alla citata Intesa, nell’ambito della quale alla Regione Piemonte è stata destinata la 
somma di € 90.924,00 di fondi statali; 

 
vista la D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017 che approva la proposta progettuale denominata 

“UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – Giovani protagonisti”  in attuazione della sopra citata 
Intesa, oggetto della Convenzione tra il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile nazionale 
e la Regione Piemonte sottoscritta in data 25/5/2017, esaminata dalla Corte dei Conti e registrata al 
numero 1643 in data 31 luglio 2017, la quale prevedeva, tra l’altro, l’attuazione di interventi mirati 
a promuovere attività di orientamento e placement, e/o attività dirette alla prevenzione del disagio 
giovanile e al sostegno dei giovani talenti” (art. 2, c. 1); 

 
preso atto delle indicazioni della Giunta Regionale riportate nella sopra citata deliberazione, 

nella quale si demanda l’attuazione della stessa a successivi provvedimenti; 
 
dato atto che la Direzione Coesione Sociale è la struttura di riferimento per l’attuazione delle 

azioni previste dalla scheda progetto 01-2017/2018 denominata “UNDER 35 DIGITAL VIDEO 
CONTEST – Giovani protagonisti” per l’importo di € 120.924,00 come meglio specificato 
nell’Allegato A facente parte integrante e sostanziale della D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017; 

 
atteso che per la realizzazione degli obiettivi della D.G.R. sopra citata la Giunta regionale ha 

ritenuto di prevedere che alla spesa di € 120.924,00 destinata alla scheda progetto 01-2017/2018 
denominata “UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – Giovani protagonisti” si faccia fronte nei 
limiti previsti dalla stessa come segue: 

 
• per € 90.924,00 di fondi statali da accertare sul capitolo d’entrata 25320 
impegnandoli sul capitolo di spesa 176030 del bilancio triennale 2018-2020, esercizio 
2018, ad avvenuto trasferimento di tali risorse da parte del Dipartimento della Gioventù e 
del Servizio Civile nazionale;  



 2

• per € 30.000,00 attraverso i fondi regionali (già impegnati con DD n. 1368 del 
27/12/2017 a copertura della quota di co-finanziamento regionale in conformità a quanto 
previsto dall’art. 2 comma 7 dell’intesa - impegno n. 7887 sul cap. 147410/2017); 

 
preso atto che con la DD n. 1368 del 27/12/2017 si è, tra l’altro, provveduto ad individuare 

la Fondazione Film Commission Torino Piemonte quale soggetto attuatore della scheda progetto 
01-2017/2018 denominata “UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – Giovani protagonisti” per 
un importo complessivo di € 120.924,00. 
Considerato che in data 12/2/2018 il Dipartimento della Gioventù (cod. debitore 303327) ha 
corrisposto, con provvisorio d’entrata n. 3809, la quota FPG 2017 per la Regione Piemonte pari ad 
€ 90.924,00; 
 

Vista la D.G.R. 2-6553 del 9/3/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020. Iscrizione di fondi provenienti dallo Stato a seguito del riparto del Fondo nazionale per 
le Politiche giovanili”. 

 
Vista la D.G.R. 7-6853 del 18/05/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2018-2020. Rimodulazione dell'iscrizione di fondi provenienti dallo Stato in materia di Politiche 
Giovanili”. 
 

verificata altresì la disponibilità degli stanziamenti di competenza e di cassa del capitolo 
176030 sugli esercizi 2018 e 2019; 
 

sussistono le condizioni per: 
 

- accertare l’importo di € 90.924,00 sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio regionale 2018 
corrisposto dal Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
(cod. debitore 303327) con provvisorio d’entrata n. 3809 del 12/2/2018; 

 
- impegnare a favore della Fondazione Film Commission Torino Piemonte l’importo di € 

90.924,00 sul capitolo 176030 del bilancio di previsione triennale 2018-2020, inerente il 
programma attuativo dell’Intesa 2017, secondo la seguente articolazione: 

 
• esercizio 2018  €  54.647,00 a titolo di acconto dei fondi statali; 
• esercizio 2019  €  36.277,00 a titolo di saldo dei fondi statali; 

 
- liquidare a favore della Fondazione Film Commission Torino Piemonte i fondi statali sul 

capitolo 176030 del bilancio 2018, in conformità a quanto previsto dall’Accordo di cui alla 
in DGR n. 22-5836 del 27/10/2017 e alla DD n. 1368 del 27/12/2017, secondo le seguenti 
modalità: 

 
• acconto pari ad €  54.647,00; 
• saldo pari ad euro 36.277,00 a seguito della conclusione e rendicontazione 

dell’attività realizzata entro il 31 marzo 2019. 
 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
22-5836 del 27/10/2017. 

 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è stato già assunto con precedenti provvedimenti. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 3

 
 
 

LA DIRIGENTE  
 
 
 

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ”Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei 
loro organismi”; 

 
visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli 
Enti Locali, sulla ripartizione per l’anno 2017 del "Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui 
all'art. 19, comma 2 del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 4 agosto 2006, n. 248” (Conferenza Unificata repertorio atti n. 53/CU del 25/5/2017); 

 
vista la legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario 2018-2020);  

 
vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio 

di previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 

vista la DD n. 1368 del 27/12/2017; 
 
in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017; 

 
 

DETERMINA 
 
 
-  di accertare l’importo di € 90.924,00 sul capitolo d’entrata 25320 del bilancio regionale 2018 

corrisposto dal Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri (cod. 
debitore 303327) con provvisorio d’entrata n. 3809 del 12/2/2018; 

 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.LGS. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
accertamento è: 
 
Conto finanz.: E.2.01.01.01.003 
Transazione Unione Eur.: 2 “Altre entrate” 
Ricorrente: 1 “Entrate ricorrenti” 



 4

Perimetro sanitario: 1 “Entrate della gestione ordinaria della Regione” 
 
- di impegnare l’importo complessivo di euro 90.924,00 sul capitolo 176030 del bilancio di 

previsione triennale 2018-2020 a favore della Fondazione Film Commission Torino Piemonte 
(cod. beneficiario 58538), per l’esecuzione del programma attuativo dell’Intesa 2017, secondo la 
seguente articolazione: 
 
• esercizio 2018  €  54.647,00 a titolo di acconto dei fondi statali; 
• esercizio 2019  €  36.277,00 a titolo di saldo dei fondi statali; 

 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
 
Missione: 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 
Programma: 2 “Giovani”  
Conto finanziario: U.1.04.04.01.001 
Cofog: 08.1 “Attività ricreative” 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente: 4 “Spese non ricorrenti”  
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione” 
 
 

- di liquidare a favore della Fondazione Film Commission Torino Piemonte i fondi statali sul 
capitolo 176030 del bilancio 2018, in conformità a quanto previsto dall’Accordo di cui alla in 
DGR n. 22-5836 del 27/10/2017 e alla DD n. 1368 del 27/12/2017, secondo le seguenti modalità: 

 
 

• acconto pari ad €  54.647,00; 
• saldo pari ad euro 36.277,00 a seguito della conclusione e rendicontazione dell’attività 

realizzata entro il 31 marzo 2019. 
 

 
 
Si dispone che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia 
pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 
 
 
 

   La Dirigente del Settore 



 5

 D.ssa Antonella Caprioglio 
 
La Funzionaria estenditrice 
       Patrizia Bertone 
 
 
VISTO DI CONTROLLO 
   Il Direttore Regionale 
Dott. Gianfranco Bordone 


